2024年５月７日

各  位

会社名  株式会社シード

代表者 代表取締役社長   浦壁 昌広

  （コード番号 ７７４３・東証プライム市場）

問い合わせ先 取締役管理本部長 杉山 哲也

ＴＥＬ ０３-３８１３-１１１１（大代表）

通期業績予想の修正及び特別損失の計上に関するお知らせ

当社は、当初、2023年５月12日に開示を行い、その後、2023年11月13日及び2024年２月７日に修正いたしました2024

年３月期通期業績予想につきまして、下記のとおり修正するとともに、個別決算におきまして、特別損失を計上する

ことといたしましたのでお知らせいたします。

記

１.業績予想の修正について

（1）2024年３月期通期（連結・個別）業績予想の修正

①連結通期業績予想の修正

                                  （単位：百万円※単位未満切捨て表示）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

当 初 発 表 予 想

（ 2 0 2 3 年 ５ 月 1 2 日 ）
33,000 1,700 1,650 700 27.96 円

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ）

（ 2 0 2 4 年 ２ 月 ７ 日 ）
33,000 1,900 1,900 1,500 59.92 円

今回修正予想（Ｂ） 32,300 2,030 2,030 1,940 76.44 円

増 減 額 （ Ｂ － Ａ ） △700 130 130 440

増 減 率 △2.1％ 6.8％ 6.8％ 29.3％

参 考 ： 前 期 実 績 30,593 629 554 △316 △12.63円

②個別通期業績予想の修正

  （単位：百万円※単位未満切捨て表示）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

当 初 発 表 予 想

（ 2 0 2 3 年 ５月 1 2 日 ） 29,000 1,800 1,750 1,100 43.94 円

前回発表予想（Ａ）
（ 2 0 2 4 年 ２ 月 ７ 日 ）

29,000 2,150 2,150 1,400 55.93 円

今回修正予想（Ｂ） 29,400 2,370 2,350 1,780 70.14 円

増 減 額 （ Ｂ － Ａ ） 400 220 200 380

増 減 率 1.4％ 10.2％ 9.3％ 27.1％

参 考 ： 前 期 実 績 27,798 1,458 1,435 747 29.84 円

２．修正理由（連結・個別）

通期業績予想における国内のコンタクトレンズ市場は、ライフスタイルの変化に伴う近視人口の増加と社会経

済活動の正常化による装用機会の増加により需要が増大しております。さらに、１日使い捨てタイプへのシフト

が継続していることやミドルエイジ以降の遠近両用コンタクトレンズが伸長していること、また、就寝時に装用

し日中裸眼で視力矯正効果が得られるオルソケラトロジーレンズの普及を背景として、市場は拡大しております。

当社におきましても、主力商品である国産の「シード 1dayPure シリーズ」を中心に売上高が前年同期比で伸長

いたしました結果、業績予想は概ね予想どおりとなりました。利益につきましては、売上高増加及び生産数量の

増加に伴う量産効果による原価率低減が実現されたことに加え、2023 年３月期第２四半期以降からの価格改定

により、売上総利益が増加いたしました。また、英国及び欧州における当社グループの連結子会社間の事業統合

に伴う税効果や留保金課税対象から外れたこと、その他税額控除が当初予想を上回ることとなったことにより、

2023年 11月 13 日及び 2024 年２月７日に公表いたしました業績予想を上回る見込みとなったことから、通期業

績予想の修正をすることといたしました。

３．特別損失の内容

・関係会社株式評価損 320百万円

 当社グループの英国及び欧州における事業の将来的な損益改善を行うため、当社の連結子会社であるSEED

Contact Lens Europe GmbH（以 下、「SEED EU」といいます）の全ての事業を同じく連結子会社であるWoehlk

Contactlinsen GmbHへ譲渡し、譲渡完了後に清算することを2024年２月７日に決議し、公表をしております。譲

渡資産の評価見直しにより譲渡完了後の株式の評価の低下が発生することから、SEED EUの株式の評価について

評価損を計上いたします。

なお、当該株式に係る評価損は、個別財務諸表のみで計上されるものであり、連結決算においては消去される

ため、連結業績に与える影響はありません。

４．配当金について

2024年３月期の期末配当につきましては、2023年11月13日に公表いたしました１株当たり15円の予想から変更

はございません。

【業績等の予想に関する注意事項】

当該資料に掲載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものです。実際の業績は、業況の

変化等により予想数値と異なる場合があります。

以 上